
ENAC 
EmE NAZIONAlE DER L·AvIAZIONE CIVILE 

ENAC-ECM-11/04/2019-0042159-P 
Direzione Aeroportuale 

Campania 

ORDINANZA n. 01 del 10/04/2019 

Oggetto: Lavori Fast Park e accoglienza Universiadi 2019 - modifiche all 'articolo 2 
dell'ordinanza 1/2018. 

Il Dirigente della Direzione Aeroportuale Campania, 

Visto il codice della navigazione , approvato con Regio decreto del 30 marzo 1942, n. 327 
e ss.mm.ii .; 

Visto il decreto legislativo 2 luglio 1997, n. 250 istitutivo dell'Ente Nazionale per 
l'Aviazione Civile; 

Vista la convenzione n. 50/2002 approvata con decreto interministeriale n. 4591 del 11 
marzo 2003 che ha affidato la gestione totale dell'aeroporto di Napoli alla società 
Ge.SAC. SPA; 

Visto il decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, Nuovo Codice della Strada e s.m.i. ; 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 recante "Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada" e ss.mm.ii. ; 

Vista la Legge 22 marzo 2012, n. 33 recante "Norme in materia di circolazione stradale 
nelle aree aeroportuali"; 

Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, e il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503, che dettano le 
norme in materia di abbattimento delle barriere architettoniche; 

Tenuto conto che Ge.SAC. SPA è il soggetto cui è affidato, in base al codice della 
navigazione, il compito di amministrare e gestire le infrastrutture aeroportuali ed 
assicurare lo svolgimento di tutti i servizi necessari al funzionamento delle stesse; 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 16 dicembre 2014 tra il Comune di Napoli, 
E.NAC. - Direzione Aeroportuale Campania e Ge.S.A.C. S.pA per la gestione del 
servizio di vigilanza, da parte del Corpo di Polizia Municipale, nell 'ambito del sedime 
aeroportuale di Napoli Capodichino; 

Vista l'allegata planimetria proposta da Ge.SAC. S.pA contrassegnata con la lettera "A" 
che è parte integrante della presente ordinanza ; 

Viste le aree individuate rispettivamente con la lettera "Y" e "X" nella precitata planimetria 
"A". 



Vista la necessità di iniziare i lavori propedeutici alla realizzazione del "Fast Park", 
approvato dalla Direzione Pianificazione e Progetti di ENAC, protocollo n. 0106082 
del 28/09/2018, e successivamente assicurare la migliore accoglienza ai 
partecipanti alle prossime Universiadi ; 

Visti i commi 5 e 6, art . 2, dell'Ordinanza 1/2018, che destinano, rispettivamente, alla 
lettera "X" della planimetria "A" ad essa allegata l'area per la salita dei passeggeri e 
relativa sosta delle autolinee, e alla lettera "Y" della planimetria "A" ad essa allegata 
l'area per la sosta dei bus -turistici ; 

Ritenuto fondamentale disciplinare i servizi pubblici e privati che eseguono i trasporti 
passeggeri da/per l'aeroporto di Napoli, anche per prevenire e se necessario 
reprimere il fenomeno dell'abusivismo; 

Vista la richiesta della società GE.SAC. S.pA di utilizzare il parcheggio "P-Bus Turistici" 
anche per i Bus autolinee, avanzata con nota n. OPE/015/2019 del 8/04/2019 ed 
acquisita al protocollo ENAC n. 041796 del 10/04/2019; 

Ai sensi ed effetti dell 'art. 5, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 

ORDINA 

Art. 1 

La premessa è parte integrante della presente ordinanza. 

Art. 2 

Fino alla data del 15 luglio 2019, l'utilizzo dell'area, indicata con la lettera "X" nell 'allegata 
Planimetria "A" normalmente destinata alla sosta delle autolinee secondo le condizioni 
indicate all'articolo 2, comma 5, dell'Ordinanza 1/2018, è riservata all'accoglienza dei 
partecipanti alle prossime "Universiadi 2019". 

La sosta delle autolinee sarà consentita, alle condizioni e termini fissati dalla convenzione 
sottoscritta tra ciascuna società interessata e la Ge.SAC. S.p.A, negli appositi stalli dedicati 
nell'area "P-bus", descritta con la lettera "Y" nella planimetria "A". 

Art. 3 

Trascorso il periodo indicato al precedente articolo 2, le aree suindicate con le lettere "X" e 
"Y" nel precedente articolo torneranno ad essere destinate secondo le indicazioni dell'articolo 
2 dell'Ordinanza 1/2018. 

Art. 4 

L'ordinanza entrerà in vigore dalla data di affissione all 'Albo Pretorio dell'Aeroporto di Napoli ...--- l.::l 
Capodichino. La data di affissione è quella di emissione. 

ORDINANZA 01 12019 del IO aprile20 19 2 



Art. 5 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

Napoli, il10 aprile 2019 

ORDINANZA 0 1/20 19 del IO aprile 20 19 

" Di \lttore 

-------= ] ~--"'\. .J= l 

Ing. Genna~ Bronzane 

3 


